CÂMARA MUNICIPAL DE
- Estado de São Paulo - 	 ITA PC. v

REQUERIMENTO n°1111/2019

Sumua: - Requer 	io Executivo/
Excelentíssimo Prefeito lgrSoarejLirtoE
Secretaria da Justiça, Sr.LIhuUü4ltfW
Nassa, e a Secretaria de Seurajp\ e
Mobilidade Urbana, Sr. Rogério df5llveka,
para que informe a esta Casa de Leis se existe
estudos para implantação da utzação do
bilhete de transporte público nos taxis
municipais - nesse município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, sela o presente encaminhado para o Executivo para que
preste informações a esta Casa de Leis, se existe estudos para a implantação
da utilização do bilhete de transporte publico nos taxis municipais neste,
n i u n ci pio

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras

Existe já uma lei cia minha autoria n2502 19 de odtLihro de 2017

sobre a regulamentação do serviço de taxi com tarifa compartilhada no município

de Itapevi, e a lei possibilita que os veículos de transporte de passageiros

denominados taxi, devidamente inscritos nos pontos de taxi captem passageiros

em vias públicas. Afim de possibilitar um atendimento melhor ao cidadão,

usuário do serviço de transporte público, e ainda melhores oportunidades aos

profissionais de taxi.

Existe um decreto n°58639 de 22/02/2019 criado pelo Prefeito

Municipal de São Paulo, projetando a criação de uma alternativa virtual ao cartão

plástico e também a possibilidade do uso do bilhete unico como pagamento de

transporte particular, como taxi.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Jiapevi - SI' - CEí 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - wwwcaniaraitapavi .5/) gov. 1»-

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São PaLito -

Solicito informações se existe estudo técnico e jurídico da

ossibilidade de estender o uso do benfacil passe integrado para esta outra

modalidade de transporte de passageiros otimizando o transporte público local.

Sala das Sessões Bemviydo Moreira Nery, 29 de agosto de 2019.

í derson Gavflha /
(Bruão &avan 	P.

Vereador

/

Rua Área/e/o .S'ergio Cordeiro dav Neves, 80 - Vila Nova flapevi - Itapevi - SI' - CRI'.: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - wwwcatnaraitapevi sp.govhr